
 

CertINT®2010-2011 

CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
 

21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V  Codice Fiscale 81010310126   

Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       

Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 

Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 

Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

 
        

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  
 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: G54D23000180006 
CIG: 9933994F2B 

Olgiate Olona, 29/06/2023 

 

Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto Progetto – “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 
–- Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. 
  
Denominazione progetto: @ula MULTI GREEN 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della  
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componete 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 
 
VISTO l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in  
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 
Europea, Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, con cui all’Istituto 
scolastico veniva assegnata la somma di Euro 149.032,61; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015 n. 107; 
 
VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM AOOGABMI  
prot. n. 38459 del 16/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione della spesa; 
 
PRESO ATTO che la quota della risorsa Azione 1 – Next Generation Classroom destinata a questo 
Istituto è di complessivi Euro 149.032,61 (centoquarantanovemilazerotrentadue/61) per la realizzazione di 
ambienti di apprendimento che possano fondere le potenzialità educative e didattiche degli spazi fisici 
concepiti in modo innovativo e degli ambienti digitali (18 aule e 2 ambienti immersivi). 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF 
2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 8/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

http://www.scuoleolgiate.edu.it/
mailto:vaic84500v@pec.istruzione.it
Protocollo 0002307/2023 del 29/06/2023



 

CertINT®2010-2011 

CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
 

21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V  Codice Fiscale 81010310126   

Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       

Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 

Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 

Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

 
 
VISTO il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 
 
VISTO che il Piano Finanziario dell’Accordo di concessione prevede l’importo di Euro  
14.903,26 (quattordicimilanovecentotre/26) per spese per piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all'intervento; 
 
RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente per il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” che, all’art.3, contiene le norme in tema di tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico”; 
 
VISTO l’art.51 del DL 77/2021 che inerisce la modifica della soglia degli appalti sino al 30/06/2023 con 
previsione di possibilità di affidamento diretto da parte della P.A. sino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture e di € 150.000,00 per lavori; 
 
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 
decreto-legge 7 maggio2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la realizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 
principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare n. 33 del 13.10.2022 (check lists n. 3 e 6), e, nella 
circolare del M.E.F. n. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di 
interesse e di verifica sul titolare effettivo; 
 
PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. B) del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77; 
 
PRESO ATTO che è stato garantito il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M.; 
 
FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

http://www.scuoleolgiate.edu.it/
mailto:vaic84500v@pec.istruzione.it


 

CertINT®2010-2011 

CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
 

21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V  Codice Fiscale 81010310126   

Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       

Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 

Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 

Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

 

 
 
PRESO ATTO che saranno avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 
 
VISTA la nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. 811 del 27/03/2023; 
 

 
DETERMINA 

 
- Il criterio di scelta del contraente è l’esclusività della fornitura richiesta. 
- Di autorizzare l’affidamento diretto per piccoli interventi di carattere edilizio (ristrutturazione e 
  tinteggiatura locale edificio)  
- La società dovrà offrire servizi rispondenti alle esigenze dell’Istituto. 
- L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di max € 12.215,78 + IVA. 
- Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto a corpo, in misura fissa ed 
  Invariabile. 
- La fornitura dei beni dovrà improrogabilmente concludersi entro il 30/06/2024. 
- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
  debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
- Di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1,  
  comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment). 
- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on – line e nella sezione 
  amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica; 
- Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  
  Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Anselmo Pietro Bosello. 
  La valutazione dell’affidamento diretto sarà effettuata dal RUP in possesso delle professionalità 
  richieste. 
-Il RUP, per la procedura di affidamento diretto, prevede di non richiedere garanzia provvisoria e garanzia  
 definitiva. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                                                                                               (Dr.Anselmo Pietro Bosello) 

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale 
                                                                                                                e norme ad esso connesse 

 
 

 

http://www.scuoleolgiate.edu.it/
mailto:vaic84500v@pec.istruzione.it

		2023-06-29T13:15:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANSELMO PIETRO BOSELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




